

Số: 6 /KH- UBND

Chư Krey, ngày 19 tháng 02 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Chương trình MTQG**  
**xây dựng nông thôn mới xã Chư Krey năm 2020**

**A. Đánh giá chung về kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2019.**

Trong năm 2019 triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, từ nhiều nguồn vốn khác nhau như vốn Nhà nước, nhân dân đóng góp, ủng hộ của các tổ chức đã đầu tư nhiều công trình dự án trên địa bàn xã làm cho bộ mặt nông thôn trên địa bàn xã có nhiều đổi mới: Kết cấu hạ tầng nông thôn được quan tâm, chú trọng; đường giao thông nông thôn được cải tạo, nâng cấp, xe đi lại thuận tiện hơn, hệ thống điện được nâng cấp và đáp ứng yêu cầu của sản xuất và sinh hoạt của nhân dân. Đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân được nâng cao: thu nhập bình quân đầu người tăng cao. Quốc phòng, An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Hệ thống chính trị cơ sở ngày càng được quan tâm và củng cố, kiện toàn theo hướng vững mạnh, vị thế của giai cấp nông dân ngày càng được nâng cao, dân chủ cơ sở ngày càng được phát huy và mở rộng.

Được sự quan tâm, lãnh đạo kịp thời của các cấp ủy đảng, chính quyền, sự phối hợp nhịp nhàng giữa các cơ quan, đơn vị, đã tuyên truyền bằng nhiều hình thức bằng rôn khâu hiệu, pa nô áp phích và trên phương tiện truyền thông không dây...

Ban quản lý xã đã nghiên cứu và triển khai các nội dung, văn bản hướng dẫn về xây dựng nông thôn mới cho các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, Ban chỉ đạo, Ban quản lý xã và nhân dân để phối hợp tham gia thực hiện Chương trình, đồng thời thường xuyên thông tin kịp thời kết quả thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới. Đến nay, xã Chư Krey đến cuối năm 2019 xã đã đạt 13/19 tiêu chí về xây dựng nông thôn mới (gồm: tiêu chí 1 Quy hoạch; tiêu chí số 2 về giao thông; tiêu chí số 3 về thủy lợi; tiêu chí 4 Điện; tiêu chí 7 Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; tiêu chí 8 thông tin và truyền thông; tiêu chí 9 nhà ở; tiêu chí 12 Lao động có việc làm; tiêu chí 13 hình thức tổ chức sản xuất; tiêu chí 15 Y tế; tiêu chí 16 Văn hóa; tiêu chí 17 Môi trường và an toàn thực phẩm; tiêu chí 19 Quốc phòng và an ninh).

**B. Kế hoạch thực hiện năm 2020**

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

Thông nhất nhận thức một cách sâu sắc hơn về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Đây là Chương trình cụ thể hóa cơ bản mục tiêu về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; là một chương trình phát triển tổng hợp, cả về phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, phát huy quyền làm chủ

của Nhân dân và xây dựng hệ thống chính trị, bảo đảm quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; là chương trình cả hệ thống chính trị cùng chăm lo phát triển đời sống vật chất và tinh thần cho người dân trên địa bàn nông thôn.

## **2. Yêu cầu**

Xây dựng kế hoạch, lộ trình, có bước đi thích hợp và có trọng tâm các tiêu chí, nhằm nêu rõ thời gian thực hiện các hạng mục công trình và xác định rõ nguồn lực thực hiện, từ đó đề xuất thời điểm đầu tư, xây dựng phương án tổ chức quản lý sử dụng và giải pháp thực hiện cụ thể.

## **II. Mục tiêu**

### **1. Mục tiêu chung**

Xây dựng nông thôn mới xã Chư Krey có kết cấu hạ tầng kinh tế xã hội đồng bộ và từng bước hiện đại; cơ cấu kinh tế và các hình thức tổ chức sản xuất hợp lý, gắn nông nghiệp với phát triển nhanh công nghiệp - dịch vụ; gắn phát triển nông thôn với đô thị theo quy hoạch; xã hội trên địa bàn xã dân chủ, ổn định, giàu bản sắc văn hoá dân tộc; bảo vệ môi trường sinh thái; an ninh trật tự được giữ vững; đời sống vật chất tinh thần ngày càng được nâng cao; hệ thống chính trị ở nông thôn dưới sự lãnh đạo của Đảng ngày càng được tăng cường.

### **2. Mục tiêu cụ thể**

Duy trì các tiêu chí đã đạt năm 2019.

Đến năm 2020 dự kiến xã phấn đấu đạt thêm 02 tiêu chí: tiêu chí 5 Trường học; tiêu chí 18: Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật.

## **III. Lộ trình thực hiện các tiêu chí nông thôn mới năm 2020**

### **1. Tiêu chí số: 5 về Trường học.**

**Mục tiêu:** Trang bị cơ sở vật chất đảm bảo phục vụ cho công tác giảng dạy và học đạt chuẩn theo quy định.

Tỷ lệ trường học các cấp: Mầm non, mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở có cơ sở vật chất và thiết bị dạy học đạt chuẩn quốc gia (70% trở lên).

#### **Nhiệm vụ thực hiện:**

Huy các nguồn vốn hiện có trên địa bàn xã, tận dụng các vật dụng truyền thống sẵn có tại địa phương để xây dựng thêm 01 điểm trường mầm non tại làng Lơ Bo.

Ủy ban nhân dân xã phối hợp cùng với nhà trường triển khai rà soát, lập kế hoạch huy động mọi nguồn lực trên địa bàn xã, và các nguồn vốn xã hội hóa để thực hiện.

Đến cuối năm 2020 phấn đấu đạt tiêu chí này

### **2. Tiêu chí 18: Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật**

**a. Mục tiêu:** Phấn đấu đến năm 2020 đạt tiêu chí Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật.

#### **b. Nhiệm vụ:**

- Rà soát lại đội ngũ cán bộ, công chức chưa đạt chuẩn để xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng trong thời gian tới; lập kế hoạch, quy hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm chuẩn hóa về trình độ học vấn, chuyên môn, lý luận chính trị, quản lý nhà nước cho

cán bộ, công chức xã. Thực hiện tốt công tác quy hoạch cán bộ, khắc phục tình trạng thiếu cán bộ lãnh đạo, cán bộ quản lý ở cấp xã.

- Phấn đấu hàng năm chính quyền xã đạt tiêu chuẩn "trong sạch, vững mạnh" và các tổ chức đoàn thể chính trị xã đều đạt danh hiệu tiên tiến trở lên.

- Chỉ tiêu 18.5: Xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định: Phân công cán bộ tư pháp chủ trì phối hợp với các cán bộ chuyên môn thông tin, tuyên truyền đầy đủ về nội dung, ý nghĩa của việc thực hiện chuẩn tiếp cận pháp luật và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, sửa đổi, bổ sung, thay thế quy định về chuẩn tiếp cận pháp luật; đề ra các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành Hiến pháp và pháp luật; tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, cải cách thủ tục hành chính, thực hiện và phát huy dân chủ ở cơ sở, gắn với triển khai các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế-xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh.

Hiện tại chỉ tiêu này xã đã đạt 68 điểm, cần phấn đấu thêm 2 điểm.

Công chức tư pháp xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quy định về chuẩn tiếp cận pháp luật, phụ trách theo dõi, đánh giá chấm điểm các tiêu chí theo hướng dẫn của sở Tư pháp căn cứ kế hoạch chủ động thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

- Chỉ tiêu 18.6: Đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình; bảo vệ và hỗ trợ những người dễ bị tổn thương trong các lĩnh vực của gia đình và đời sống xã hội:

Phân công Cán bộ Lao động TB và XH, hội phụ nữ xã phối hợp với các ban ngành đoàn thể tuyên truyền hướng dẫn vận động người dân và phụ nữ nghèo phấn đấu đến năm 2020 có 100% phụ nữ thuộc hộ nghèo, phụ nữ đồng bào DTTS, phụ nữ khuyết tật có nhu cầu được vay vốn ưu đãi từ các chương trình việc làm, giảm nghèo...

Phân công cán bộ dân số, cán bộ dân tộc tôn giáo, cán bộ tư pháp phối hợp với các ban ngành đoàn thể tuyên truyền, hướng dẫn, vận động người dân làm tốt công tác kế hoạch hóa gia đình, luật hôn nhân và gia đình, phấn đấu đến cuối năm 2020 không có trường hợp tảo hôn, cưỡng ép kết hôn.

Mỗi tháng có ít nhất 02 chuyên mục tuyên truyền về bình đẳng giới trên hệ thống truyền thanh của xã về bình đẳng giới và các chuyên mục khác về các lĩnh vực giáo dục pháp luật, bình đẳng giới...

Dự kiến đến quý IV hoàn thành tiêu chí này.

#### **IV. Giải pháp thực hiện chương trình**

##### **1. Công tác tuyên truyền**

Tổ chức phát động, tuyên truyền, phổ biến đạt mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ đã đề ra. Phát động phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới của xã Chu Krey; tổ chức khen thưởng kịp thời cá nhân, tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hàng năm và giai đoạn 2018-2020.

##### **2. Đẩy mạnh đào tạo nguồn nhân lực.**

Quan tâm hơn nữa việc đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cơ bản về xây dựng nông thôn mới cho Ban quản lý xây dựng nông thôn mới xã, Ban phát triển

thôn; tổ chức học tập kinh nghiệm xây dựng nông thôn mới ở các nơi trong và ngoài tỉnh.

### **3. Quản lý, chỉ đạo chương trình.**

Tăng cường sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp; hoàn thiện và ban hành quy chế chức năng, nhiệm vụ của Ban phát triển 5 thôn, làng trên địa bàn xã.

### **4. Về kinh phí thực hiện.**

Ủy ban nhân dân xã, các ngành của huyện căn cứ vào các văn bản hướng dẫn của cấp trên hàng năm lập dự toán kinh phí thực hiện Chương trình nông thôn mới trên địa bàn xã Chư Krey.

Lồng ghép các chương trình, dự án để thực hiện chương trình; huy động các nguồn lực, đặc biệt là huy động sự đóng góp nỗ lực của nhân dân, các doanh nghiệp trong huyện đầu tư xây dựng nông thôn mới xã Chư Krey.

### **6. Chế độ thông tin, báo cáo**

Định kỳ hàng tháng, hàng quý, 6 tháng, hàng năm, Ban quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia xã báo cáo kết quả thực hiện Chương trình về Văn phòng điều phối nông thôn mới huyện để tổng hợp, tham mưu cho Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Kong Chro có giải pháp chỉ đạo các năm tiếp theo đạt hiệu quả.

## **C. Phân công nhiệm vụ**

### **I. Nhiệm vụ:**

**1. Nhiệm vụ chung:** Các cán bộ, công chức, Mặt trận, đoàn thể theo chức năng, nhiệm vụ của mình, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ sau:

Dây mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt sâu sắc về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020. Nâng cao nhận thức vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp và hệ thống chính trị, nhất là vai trò người đứng đầu các địa phương trong xây dựng nông thôn mới, phải xác định nông thôn mới là nông thôn của khát vọng khởi nghiệp, làm giàu, thu hút các nguồn lực phát triển và lan tỏa các giá trị bền vững.

Chỉ đạo thực hiện phát triển sản xuất nông nghiệp, cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới; phát triển hợp tác xã, các mô hình liên kết trong nông nghiệp. Tạo cơ chế thuận lợi cho kinh tế tập thể, kinh tế hộ, kinh tế trang trại và doanh nghiệp ở nông thôn cùng phát triển.

Trong thực hiện 19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới, cần tập trung các tiêu chí nhằm khắc phục triệt để tình trạng ô nhiễm môi trường, nhất là các vùng chịu ảnh hưởng nghiêm trọng của biến đổi khí hậu; quan tâm đến các tiêu chí về đời sống người dân, giảm nghèo, nâng cao thu nhập, an toàn vệ sinh thực phẩm, an ninh, an toàn xã hội, bảo tồn, giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc của xã.

Đề xuất các cơ chế, chính sách đặc thù của địa phương phục vụ xây dựng nông thôn mới hiệu quả hơn.

Lồng ghép các nguồn vốn từ các chương trình, dự án vào xây dựng nông thôn mới, gắn Chương trình xây dựng nông thôn mới với Chương trình giảm nghèo bền vững. Sử dụng hiệu quả nguồn vốn ngân sách Nhà nước hỗ trợ, đồng thời huy động

các nguồn lực khác vào xây dựng nông thôn mới và tăng cường các hình thức hợp tác công tư và xã hội hóa để thu hút đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội ở nông thôn. Đẩy mạnh phát triển y tế, giáo dục, văn hóa, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội ở nông thôn.

Cùng cố, kiện toàn hệ thống chính trị, nâng cao nhận thức và chất lượng các cấp ủy Đảng, chính quyền cấp xã. Tham gia các lớp tập huấn nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ trực tiếp chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chương trình... xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới theo hướng chuyên trách và chuyên nghiệp hơn.

Từng công chức, ban ngành đoàn thể phải xây dựng kế hoạch khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới thuộc phạm vi chuyên môn của ngành mình để hoàn thành tiêu chí nông thôn mới mà mình phụ trách.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; tiếp tục phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và giám sát của cộng đồng dân cư đối với xây dựng nông thôn mới.

## **2. Nhiệm vụ cụ thể của các ban ngành, cán bộ, công chức:**

### **2.1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã - Trưởng ban quản lý các CTMTQG**

Chỉ đạo chung, chịu trách nhiệm triển khai toàn bộ nội dung đề án xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã. Xây dựng Chương trình hành động thực hiện Chương trình MTQG XD NTM và tổ chức phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên BQL. Tiếp tục kiện toàn bổ sung thành viên Ban quản lý xây dựng nông thôn mới phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2018-2020.

### **2.2. Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã - Phó Trưởng BQL CCTMTQG**

Giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã bảo đảm duy trì các hoạt động thường xuyên của Ban quản lý, tăng cường, chủ động hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới để báo cáo cho Trưởng ban quản lý.

### **2.3. Công chức ĐC-NN (chuyên trách NTM):**

Tham mưu, đề xuất UBND xã triển khai cụ thể và có hiệu quả Kế hoạch phát triển nông nghiệp.

Chủ trì, phối hợp với các ban ngành và UBND xã rà soát, điều chỉnh, bổ sung Đề án xây dựng nông thôn mới xã giai đoạn 2016-2020.

Đẩy mạnh chuyển giao ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật tiên tiến vào trồng rau, chăn nuôi, biện pháp tưới tiêu, canh tác mới.

Phối hợp với các ngành chức năng tổ chức hướng dẫn, tư vấn thành lập phát triển hợp tác xã nông nghiệp kiểu mới theo Luật Hợp tác xã năm 2012 gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới năm 2020.

Phối hợp với các Thành viên ban quản lý CT NTM xã kiểm tra, đôn đốc hướng dẫn hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.

Chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và thực hiện các nội dung trong bộ tiêu chí xã nông thôn mới gồm: tiêu chí thủy lợi (tiêu chí số 3); tỷ lệ hộ dân nông

thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh (chi tiêu 17.1); tỷ lệ hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm (chi tiêu 17.8).

Tham mưu Ban quản lý tổ chức điều hành, thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.

#### **2.4. Công chức Tài chính - Kế toán:**

- Chịu trách nhiệm kiểm tra và thực hiện tiêu chí về thu nhập (tiêu chí số 10); và phối hợp với công chức DC NN thực hiện tiêu chí tổ chức sản xuất (tiêu chí 13).

- Kiểm tra, đôn đốc và báo cáo UBND xã về kết quả sử dụng vốn đầu tư phát triển từ ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh hỗ trợ trực tiếp Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

- Thực hiện trong việc thanh quyết toán vốn ngân sách Nhà nước cho Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

#### **2.5. Công chức Địa chính - xây dựng:**

- Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện các tiêu chí: quy hoạch (tiêu chí số 1), giao thông (tiêu chí số 2), điện (tiêu chí số 4), Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn (tiêu chí số 7), nhà ở dân cư (tiêu chí số 9), Môi trường và an toàn thực phẩm (tiêu chí 17) trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới.

- Điều chỉnh thực hiện tiêu chí quy hoạch xây dựng nông thôn mới.

- Thực hiện đầy đủ các chính sách huy động nguồn lực đầu tư phát triển giao thông nông thôn.

#### **2.6. Công chức Văn hóa và Thông tin:**

- Chịu trách nhiệm kiểm tra, thực hiện tiêu chí cơ sở vật chất văn hóa (tiêu chí số 6), tiêu chí về thông tin và truyền thông (tiêu chí số 8) và văn hóa (tiêu chí số 16) trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới.

- Hướng dẫn các thôn xây dựng thiết chế văn hóa. Đẩy mạnh hoạt động thể thao, văn nghệ trên địa bàn thôn, xã.

- Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới đô thị văn minh”; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp; giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

#### **2.7. Cán bộ Lao động, Thương binh và Xã hội:**

- Chịu trách nhiệm kiểm tra, thực hiện các tiêu chí gồm: hộ nghèo (tiêu chí số 11); lao động có việc làm (tiêu chí số 12); chi tiêu 14.3. tỷ lệ lao động có việc làm qua đào tạo trong tiêu chí số 14; chi tiêu 18.6 về đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình, bảo vệ và hỗ trợ những người dễ bị tổn thương trong các lĩnh vực của gia đình và đời sống xã hội trong tiêu chí số 18 của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới.

- Tập trung làm tốt công tác giảm nghèo tại xã

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội ở nông thôn, chính sách hỗ trợ khuyến khích nông dân mua bảo hiểm nông nghiệp áp dụng cho các loại sản phẩm nông nghiệp chủ yếu.

### **2.8. Trạm Y tế:**

- Trạm trưởng Trạm Y tế phối hợp với Cán bộ dân số hướng dẫn, vận động người dân làm tốt công tác kế hoạch hóa gia đình, luật hôn nhân và gia đình.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, công chức Nông nghiệp theo dõi thực hiện chỉ tiêu tỷ lệ hộ dân nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh (chi tiêu 17.1); tỷ lệ hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm (chi tiêu 17.8).

### **2.9. Trường TH & THCS Nguyễn Khuyến và mầm non Sơn Ca:**

- Hiệu trưởng trường TH & THCS Nguyễn Khuyến và mầm non Sơn Ca: chịu trách nhiệm kiểm tra thực hiện tiêu chí trường học (tiêu chí số 5) và triển khai (tiêu chí 14. Giáo dục và đào tạo) đảm bảo số học sinh và tỷ lệ phổ cập giáo dục ở cấp mức độ trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới.

### **2.10. Công chức VP-TK:**

- Chịu trách nhiệm kiểm tra tổng hợp tiêu chí 10 thu nhập và các chi tiêu 18.1, 18.2, 18.3 trong tiêu chí số 18 về tiêu chí Hệ thống chính trị của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020.

- Đề xuất hình thức khen thưởng những hộ gia đình, cá nhân, tập thể có đóng góp lớn cho xây dựng nông thôn mới để kịp thời khen thưởng.

### **2.11. Công an và xã đội**

Chịu trách nhiệm thường xuyên kiểm tra công tác an ninh tại các thôn, làng và giữ vững an ninh chính trị, trật tự xã hội và đảm bảo bình yên trên địa bàn.

### **2.13. Công chức Tư pháp xã:**

- Thực hiện bộ thủ tục hành chính trong xây dựng nông thôn mới.

- Chịu trách nhiệm kiểm tra, hướng dẫn, thực hiện chỉ tiêu “18.5 xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định” trong tiêu chí số 18 của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020.

**2.14. Cán bộ Dân tộc – tôn giáo:** Hướng dẫn xây dựng kế hoạch, thực hiện các giải pháp nâng cao đời sống cho đồng bào dân tộc thiểu số ở nông thôn.

### **2.15. Thủ trưởng các thôn, làng**

Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện phương châm “nhà nước và nhân dân cùng làm”, vận động nhân dân đóng góp ngày công, hiến đất, hiện vật... để xây dựng nông thôn mới.

### **3. Đề nghị UBMTTQVN xã, đoàn thể xã phối hợp thực hiện:**

- UBMTTQVN xã đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với phong trào thi đua “Chư Krey chung sức xây dựng nông thôn mới”. Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên của Mặt trận và cộng đồng dân cư trong xây dựng nông thôn mới

- Hội Liên hiệp Phụ nữ xã tiếp tục đẩy mạnh phong trào “5 không 3 sạch”; thực hiện có hiệu quả các nội dung đăng ký tham gia xây dựng nông thôn mới của hội

- Hội Nông dân xã đẩy mạnh tuyên truyền cho hội viên và các tầng lớp nhân dân về xây dựng nông thôn mới, triển khai có hiệu quả đề án nâng cao trách nhiệm của Hội Nông dân trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân tỉnh Gia Lai giai đoạn 2016-2020.

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã đẩy mạnh thực hiện phong trào thanh niên chung tay xây dựng nông thôn mới, thanh niên lập nghiệp, xây dựng và bảo vệ tổ quốc, đoàn thanh niên chủ động đăng ký một số nội dung trong 19 tiêu chí nông thôn mới để thực hiện có hiệu quả thiết thực, cụ thể trong giai đoạn 2016-2020.

- Hội Cựu chiến binh xã thường xuyên kết hợp với các ban ngành đoàn thể tuyên truyền hội viên và nhân dân xây dựng đời sống văn hóa, góp tiền và ngày công lao động để xây dựng nông thôn mới.

### III. Tổ chức thực hiện:

**1. Công chức Địa chính - Nông nghiệp:** Tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện hiệu quả, bền vững Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới xã giai đoạn 2018-2020; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các ban ngành, công chức xã triển khai thực hiện Kế hoạch nói trên; định kỳ hàng tháng, quý, định kỳ 6 tháng và hàng năm báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch cho văn phòng điều phối để theo dõi, chỉ đạo.

### 2. Các ban ngành, công chức phụ trách các tiêu chí:

- Trên cơ sở những nhiệm vụ chủ yếu trong Kế hoạch này; căn cứ chức năng, nhiệm vụ đã được phân công, khẩn trương triển khai thực hiện Kế hoạch; đồng thời cụ thể hóa thành các nhiệm vụ, kế hoạch của ban, ngành giai đoạn 2018-2020 và hàng năm để thực hiện.

- Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có nội dung, vấn đề cần phải bổ sung thì các ban ngành và công chức phụ trách các tiêu chí chủ động phối hợp với công chức Địa chính - Nông nghiệp trình Ban quản lý xã để xem xét, hướng dẫn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới xã năm 2020, yêu cầu các Thành viên Ban quản lý Chương trình MTQG xã giai đoạn 2016-2020 triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Văn phòng điều phối NTM huyện (b/c);
- Thành viên BCĐ các CTMTQG huyện;
- Đảng ủy, HĐND xã;
- Thành viên BQLCCTMTQG xã;
- Lưu VT-UB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ



Khương Đình Huy